Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
– CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

                                                               PROJETO DE LEI Nº 023 /2015.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO NO CENTRO DA

CIDADE DE ARACRUZ/ ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO FAÇO SABER

QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º O Viaduto que interliga a Av. Venâncio Flores à Rua Quintino

Loureiro, próximo ao Colégio Placidino Passos no Centro de Aracruz/ES, sem

denominação, passa a denominar-se “VIADUTO ROTARY”.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

       Aracruz, 02 de Julho 2015.

_________________________________

Paulo Sergio da Silva Neres
Vereador-PMDB

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
– CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

JUSTIFICATIVA

       O Rotary Club de Aracruz, entidade filiada ao Rotary Internacional, foi fundado
em 02 de fevereiro de 2000 e desde a sua criação desempenha papel relevante
e reconhecido na sociedade Aracruzense, estendendo sua ação meritória em
vários seguimentos da comunidade. Podem ser citadas as seguintes ações
rotárias no município:

  Administração da Casa de Passagem durante 06 (seis) anos;
     Parceria com o Projeto Girassol, que apoia crianças carentes:

1 - No Projeto Girassol foi implementada uma sala de musica com doação de
instrumentos musicais, iluminação cênica, sonorização e projeção de um
auditório, sonorização de um refeitório. Esse projeto foi realizado em parceria
com o Rotary Club de Illinois (EUA), através do Rotary Internacional e custeado
em R$ 47.000,00. A sala de música foi inaugurada em 05/11/2013.

2- Ainda no projeto Girassol foi realizada a construção e humanização de um
espaço externo, anexo ao prédio, onde funciona hoje a Biblioteca Rotary, para
atender às crianças assistidas pelo projeto. Para a Biblioteca, foram realizadas
campanhas de doação de livros norteadas pelo INTERACT CLUB DE
ARACRUZ (formado por adolescentes e jovens de 14-17 anos de nosso
município) e também, por parte do Rotary Club e seus parceiros, doação de
móveis, computadores e ar condicionado. A Biblioteca foi inaugurada em:
22/05/2015.

Apoio ao Recanto do Ancião com projeto submetido ao Rotary Internacional que
equipou a instituição com uma nova cozinha incluindo: coifa e tubulação
necessária, mesas de granito e cadeiras novas para o refeitório. Recursos
oriundos de eventos como: Baile dos Namorados, Noite de Massas e Jantares
Dançantes.

 Natal das crianças Indígenas da Aldeia de Comboios:

Páscoa e natal das crianças carentes da Comunidade da Balsa em Santa Cruz.

 Participação em campanhas humanitárias com a Campanha de Doação de
Sangue e Medula Óssea, Campanha do Agasalho, Campanha de arrecadação
de Alimentos, Campanha de Vacinação, Campanha de Arborização de Bairro,

Campanha Educativa de Trânsito, dentre outras.

Apoio e participação no projeto de Responsabilidade Social “Léllis na
Comunidade” com doação e troca de livros.

http://www.cma.es.gov.br/

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
– CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

Por outro lado, o Rotary Internacional, que congrega cerca de 1.234.641 (Um
milhão duzentos e trinta e quatro mil Seiscentos e quarenta e um) associados
distribuídos em pouco mais de 35.142 (Trinta e cinco mil cento e quarenta e
dois) clubes em 220 (Duzentos e vinte) países, desde 1905 trabalha em favor
da humanidade, estando presente em diversas situações em parceria com o
Poder Publico. Assim aconteceu, por exemplo, no controle da poliomielite em
todo o planeta, quando se outorga ao Rotary Internacional a maior
responsabilidade pela quase extinção deste mal que assolava a humanidade.
Vale registrar que o Rotary possui cadeira permanente na ONU – Organização
das Nações Unidas, pela relevância dos serviços prestados às comunidades do
mundo inteiro.

Convicto de que a efetivação desse ato engrandecerá e trará benefícios para o
nosso município como importantes projetos para o futuro, desejamos tão
somente que seja ampliada a capacidade de reforçar sua determinação no
sentido de fazer o bem, certo de que; “Mais se Beneficia Quem Melhor Serve”.

Assim, diante das razões e motivos apresentados, submeto à apreciação dos
Nobres Pares, o Projeto de Lei, reconhecendo os importantes benefícios
realizados pelo Rotary Club de Aracruz.
Certo de que muito ainda irão fazer, considero merecida essa honraria em favor
desta tão importante e conceituada associação.

Aracruz, 02 de Julho de 2015.

_________________________________

Paulo Sergio da Silva Neres
Vereador-PMDB

http://www.cma.es.gov.br/